Дело №1-355/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 03 июля 2019 г.

Ленинский районный суд в составе:

председательствующего судьи Онжолова М.Б., 

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Ленинского района г. Махачкалы Шахнавазовой И.Р., 

подсудимого ФИО1 ФИО9, 

защитника - адвоката Магомедгаджиевой Р. А-А., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Байбаевой С.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

20 декабря 2018 года ФИО1 на чердачном помещении своего домовладения по адресу г. Махачкала, дачное общество «Пластик» 

<

адрес> цветочном горшке посадил семя растения конопли, после произрастания которого - 7 февраля 2019 года он незаконно в нарушение требований Федерального закона РФ от 8 января 1998 года за № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью незаконного приобретения наркотического средства марихуана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения государственного оборота наркотических средств и желая наступления этих последствий нарвал листья с выращенного им на указанном чердаке одного куста растения конопли, которые завернул в свёрток фольги и оставил в углу указанного чердачного помещения, для личного употребления путём курения в будущем, где и хранил данное наркотическое средство до 9 февраля 2019 года

09 февраля 2019 года, сотрудниками отдела полиции по Ленинскому району УМВД России по г. Махачкале, в период времени с 23 ч. 20 минут по 23 ч. 55 мин, был проведен обыск в жилище, не терпящих отлагательств, по месту жительства ФИО1, по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе, которого на чердаке был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, в котором находилось вещество, которое согласно справке эксперта ЭКЦ МВД по РД № 178/3 от 10 февраля 2019 года является наркотическим средством марихуаной общей массой 8,35 грамм, являющееся значительным размером в соответствии постановлением Правительства РФ за № 1002 от 01.10.2012г., которое ФИО1, незаконно хранил при себе без цели сбыта.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, согласившегося с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены.

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями подозреваемого ФИО1; объяснениями понятых ФИО4 и ФИО5, рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ; протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ; справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РД от ДД.ММ.ГГГГ №; заключением эксперта ЭКЦ МВД по РД №, 159/3 от ДД.ММ.ГГГГ.

Действия его судом квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, вину свою признал полностью, раскаялся, характеризуется положительно, на учетах в РПНД и РНД не состоит, 

<

данные изъяты>, эти обстоятельства судом признаются обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о том, что менее строгий вид наказания в виде штрафа из числа предусмотренных за совершенное ФИО1 преступление сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Каких-либо законный оснований для применения ст.75 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественное доказательство по делу – наркотическое средство, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, примененную в отношении ФИО1 ФИО12, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Сумму уголовного штрафа перечислить по следующим реквизитам: Получатель УФК по РД (МВД по РД л/с 

<

***>), ИНН налогового органа и его наименование 0541018037, КПП 057201001, ОКТМО 82701000, р/с 

<

***>, Банк получателя – НБ Республики Дагестан г. Махачкала, БИК 048209001, КБК18811621016000140, Денежное взыскание (штрафы и иные суммы, взысканные с лиц, виновных в совершении преступления), УИН -0 (либо двадцать нулей).

Вещественное доказательство - наркотическое средство марихуана массой 8,25 граммов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району г. Махачкалы по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем вправе ходатайствовать в течение десяти суток с момента получения копии приговора, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий- М.Б. Онжолов